ſcio, apud novos Theologos conjuncta ſunt, ut deſiciente amore, fidem Divinam abſcedere, extingui, deſtrui necesse ſit. Quis talia errorum monſtra Tridentino primùm, ac dein Pontificio anathemate proſtigata, ſanæ mentis Theologus in ſcholis reducere audeat? Quis Chriſti Vicarius Eccleſiæ liminibus iuſſidari iterum conſpicatus, exitiali ſilentio patiatur ingredi, & non protinus toto pectore, totis viribus repellat?

4 *Fiduciam*, quæ à *Queſnello* individua comès jungitur *fidei*, ita nobis deſcribit Angelicus parte 3. quæſt. 129. art. 6. „*Non men fiduciæ eſt fide aſſumptum eſſe videtur . . . . .* pertinet autem fiducia ad ſpem ſecundùm illud Job 1. *habebis fiduciam, propoſitâ tibi ſpe: & ideo nomen fiduciæ hoc principaliter ſignificare videtur, quòd aliquis ſpem concipiat ex hoc, quòd credit verbis alicujus auxilium promittentis . . . . .* dictum eſt autem ſupra (art. 1. ad 2.) quòd magnanimitas præ eſt circa ſpem alicujus ardui: & ideo quia fiducia importat quoddam robur ſpei proveniens ex aliqua conſideratione, quæ facit vehementem opinionem de bono aſſequendo, inde eſt, quòd fiducia ad magnanimitatem pertinet. *Ibid.* ad 2. *Fiducia* quoddam robur ſpei importat: & ideo opponitur timori, ſicut & ſpes. Ad 3. dicendum, quòd fiducia, ut dictum eſt, importat quendam modum ſpei; eſt enim fiducia ſpe roborata ex aliqua firma opinione. „ *Hactenus S. Thomas.*

Hinc etiam novitas in ſcholis catholicis inaudita eſt, & nihil ſolidæ rationis, ſed falſitatis temerariæ plurimum præ ſe ferens, quòd fides eſſe nequeat ſine fiducia. Cur enim miſericors Deus peccatoris animum Divini judicii, & perennium ſuppliciorum fide, ac formidine ſupernaturali concutere non poſſit, abſque eo, quòd reus criminum inveteratorum nimium allectus dulcedine, ſtatim ſe induci ſinat ad concipiendum ardens melioris vitæ, & beatitudinis deſiderium, quòd deſcripta ab Angelico fiducia complectitur, vel ſupponit? Longè ſcilicet facilius eſt credere æterna ſupplicia peccatoribus deſtinata, & ſimul promiſſa juſtis præmia, quàm firmam elicere de evitandis prioribus, de obtinendis autem poſterioribus fiduciam. Nè verò fidem illam adverſarius reputet diabolicam, talem ſtatuo, quæ ex Spiritu Sancto eſt, ſive ſupernaturali ejus auxilio, & peccatoribus tanquam apta ad pœnitentiam diſpoſitio conceditur; ſed obſiſtente liberâ eorum malitiâ non ſemper converſio ſuccedit.

## CAPUT III.

*Frustrà recurrunt adversarii ad  
sacras literas.*

**A**ctorum cap. 10. vers. 43. „ Huic  
„ omnes Prophetæ testimonium  
„ perhibent remissionem pecca-  
„ torum accipere per nomen ejus omnes,  
„ qui credunt in eum. ( Rom. 10. vers. 9. )  
„ Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum,  
„ & in corde tuo credideris, quòd Deus  
„ illum suscitavit à mortuis, salvus eris.  
„ ( Ibid. cap. 1. vers. 17. ) Justitia enim Dei  
„ in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scri-  
„ ptum est; justus autem ex fide vivit. „

Hæc & plura istiusmodi reperire ad-  
versarii potuerunt collecta apud Lutherum,  
Calvinum, & utriusque asselas, solius fidei,  
quam ubique destruant, propugnatores.  
Quandoquidem ipsi Quesnelli articulo condi-  
ditio apponitur, *sed hæc fides non est absque  
amore, & fiducia*, non est cur operam per-  
dam demonstrando non soli fidei, sed ei,  
quam comitar charitas, tribuendam esse  
justitiam. In adductis autem Scripturarum  
testimoniis nihil est, unde conficias in actu  
fidei, etiam conjunctâ cum spe, & charitate,  
*omnia salutis mediâ, velut in germine, &  
semine contineri*. Neque enim fides, neque  
spes, neque charitas, sive divisæ ab invicem,  
sive unitæ germen sunt, aut semen.  
gratiz, quæ subinde hæreticis, Judæis quo-  
que, & aliis conceditur infidelibus; ne-  
que semen continent gratiarum, quibus Ca-  
tholici ad actum fidei excitamur, atque dis-  
ponimur.

2 Fidem asserit primam gratiam Ques-  
nellus, & ipsam esse justitiam, ac peccato-  
rum remissionem, ut patet ex art. 27., & 28.,  
quibus confirmandis opportuna visa est, &  
necessaria articuli 52. enuntiatio de *omnibus  
salutis mediis in fide, velut semine* compre-  
hensis, ut Tridentinæ sessionis sextæ canon  
tertius, & Alexandri VIII. contra Proposi-  
tiones 31. definitio saluberrima subverte-  
retur. Applicemus modò præsentem Quesnel-  
li articulum singulis Scripturarum textibus,  
ut liquidò constet, Divinæ veritatis oracula  
ad erroris damnati subsidium iniquissimè de-  
torqueri. Ex actis Apostolicis discimus, *Rem-  
issionem peccatorum accipere per nomen ejus  
(Christi) omnes, qui credant in eum*; sed ni-  
hil hic conspicitur, quo omnia Divinæ gra-  
tiz auxilia non credentibus adimantur, &  
nulla sinatur fidem gratia prævenire, qua

ad credendum animus præparetur.

Cùm autem, nè nimium patens appa-  
reat Quesnelli ad Calvinistas transitus, non  
vult justificationem soli tribui fidei; sed  
prout hæc fiducia jungitur, & amoris, osten-  
dendum incumbit ipsi, & sectatoribus, nul-  
lam penitus Christi fidem esse absque amo-  
ris, & fiducia societate. Oppositum ex ipsis  
ostenditur Scripturis. Joannis 12. *Multis ex  
principibus crediderunt in eum; sed non confite-  
bantur; dilexerunt enim magis gloriam ho-  
minum, quàm gloriam Dei*. In quem locum  
sic Bellarminus lib. 2. de justificatione  
cap. 15. „ Hic Evangelista testatur, in illis  
„ Principibus fuisse fidem absque charita-  
„ te. Respondent adversarii (Lutherani,  
„ & Calvinistæ, ut hoc tempore Quesnel-  
„ lus) non habuisse Principes illos veram  
„ fidem; sed tantùm noticiam quamdam  
„ Christi imperfectam. At, si licet ita inter-  
„ pretari Scripturas, nihil umquam probari  
„ ex his poterit. Præterea in eodem capite  
„ sæpe eadem phrasi utitur Scriptura, ubi  
„ tamen per id, quod est credere in Chri-  
„ stum, omnes intelligunt veram fidem.  
„ Cogitaverunt, inquit Evangelista, Prin-  
„ cipes Sacerdotum, ut & Lazarum inter-  
„ ficerent, quia multi propter illum ab-  
„ ibant ex Judæis, & credebant in Jesum.  
„ Et infra: cùm tanta signa fecisset coram  
„ eis, non credebant in eum, ut sermo  
„ Isaïæ impletur, Domine, quis credidit  
„ auditui nostro? „

3 Augustinus quoque Tract. 53. in  
Joannem, *Videte, quemadmodum notaveris  
Evangelista, & improbaveris quosdam, quos  
tamen in eum credidisse dixit, qui in hoc in-  
gressu fidei si proficerent, amore quoque hu-  
mana gloria proficiendo superarent*. In quem  
Augustini locum sic Bellarminus eodem  
cap. 15. „ Quòd si fides ista proficere po-  
„ terat, & amorem humanæ gloriæ profi-  
„ ciendo superare, certè vera fides erat,  
„ ( bona, Divina, supernaturalis, non Dx-  
„ monium, aut merè humana) eadem enim  
„ est fides incipiens, proficiens, & perfe-  
„ cta; sed non semper æquè magna. Alio-  
„ qui si fides, erum proficit, non est eadem,  
„ quæ antea erat; non illa profecit, sed  
„ aliâ nascente, ipsâ defecit. „

Iterum Augustinus Tract. 45. in eundem  
Evangelii locum ait: „ Quidam crediderunt  
„ prædestinati in vitam æternam; quidam  
„ verò non crediderunt; eorum autem, qui  
„ crediderunt, alii usque ad eò confiteban-  
„ tur, ut palmarum ramis acceptis venienti  
„ occurrerent in eadem laudis confessione,  
„ lætantes; alii verò ex Principibus confi-

„ teri

3, veri non audebant, ut de Synagoga non  
 3, ejicerentur. » Ubi S. Augustinus (ob-  
 3, servante iterum Bellarmino cap. citato)  
 eandem fidem tribuit illis » qui confite-  
 3, bantur Jesum manifestè, & illis, qui con-  
 3, fiteri non audebant. Neque dubitari po-  
 3, test, quin fides consentientium, vera fides  
 3, in Christum fuerit. Erat igitur vera &  
 3, non consentientium; sed in prioribus per  
 3, dilectionem operabatur; in posterioribus  
 3, sine dilectione otia batur. » Reperitur  
 itaque fides vera, seu Divina, & superna-  
 turalis, ubi tamen non est amor, & fiducia;  
 nam, ut ait S. Gregorius bomil. 30. *Amor*  
*operatur magna, si autem operari renuit, amor*  
*non est.* S. Augustinus præfatione in Psal. 3 v.  
*Dilectio vacare non potest, nisi & mali nihil*  
*operetur, & quidquid potest, boni operetur.*  
 Ipse Apostolus Rom. 13. *Plenitudo legis est*  
*dilectio.* Et paulò superius: *Qui enim diligit*  
*proximum, legem implevit.* 1. Cor. 13. *Charita-*  
*tas patient est, benigna est, omnia credit, om-*  
*nia sperat, omnia sustinet.*

4 Aliud pro fide vera, & Divina sine  
 dilectione, est testimonium Apostoli 1. Co-  
 rinth. 13. *Si habuero omnem fidem, ita ut*  
*montes transferam; charitatem autem non*  
*habuero, nihil sum.* Quem locum à Lutherani-  
 nis, & Calvinianis elusionibus vindicans  
 Bellarminus, Quesnello pariter spem sustulit  
 elabendi. » Argumentum Apostoli (in-  
 3, quit eodem cap. 13.) non ducitur à con-  
 3, ditione impossibili; sed ab hyperbole in  
 3, sacris literis valde usitata. Sententia  
 3, enim ejus loci est, eloquentiam, quamvis  
 3, maximam, scientiam omnium rerum, fi-  
 3, dem summam, & certissimam, (S. Thoma-  
 3, mas in commentario addit etiam *perfe-*  
 3, *ctam*) eleemosynas profusissimas, & om-  
 3, nia alia bona sine charitate ad vitam æter-  
 3, nam consequendam minime prodesse. Ex  
 3, quo sequitur, ut, sicut eloquentia, scientia,  
 3, eleemosynæ sine charitate esse pos-  
 3, sunt; sed non prodesse; ita & fides (bona,  
 3, Divina, supernaturalis) sine charita-  
 3, te possit esse, non prodesse.

» Deinde loquitur Apostolus de fide,  
 3, per quam miracula sunt, ut patet ex illis  
 3, verbis, *si habuero omnem fidem, ita ut*  
 3, *montes transferam*, hanc autem fidem  
 3, reipsâ separatam in quibusdam fuisse à  
 3, charitate, testatur Dominus Matth. 7.  
 3, cùm ait: *Multi mihi dicent in illa die: non*  
 3, *nè in nomine tuo prophetavimus, & Da-*  
 3, *monia ejecimus, & virtutes multas fecimus?*  
 3, *quibus confitebor, quia numquam novi vos:*  
 3, *discedite à me omnes, qui operamini iniqui-*  
 3, *tatem.* Non igitur Apostolus ducit argu-

3, mentum ab impossibili; sed ab eo, quod  
 3, aliquando factum est, & fieri solet. » Et  
 3, agi de fide Divina, & supernaturali colligi-  
 3, tur ex eo, quod sola illa fides sit, quæ *mon-*  
 3, *tes transferat*, sola illa *Damones ejiciat, pro-*  
 3, *phetet, & virtutes multas faciat* naturæ viri-  
 3, bus superiores: atque hæc omnia sine amo-  
 3, re. Unde in eos horridica à Christo vibratur  
 3, sententia, *Numquam novi vos, discedite à me.*  
 Hæc in gratiam primi testimonii ab adver-  
 3, sariis objecti.

5 Non plus præsidii habent in secun-  
 3, do; nam etsi consentientibus Dominum Jesum,  
 3, & credentibus, quòd Deus illum suscitavit  
 3, à mortuis, promissa fuerit salus; indè tamen  
 3, non nisi inanissimè omne abrogaveris auxi-  
 3, lium præveniens fidem, & ad eam excitans,  
 3, quod necessarium docet Tridentinæ sessio-  
 3, nis sextæ canon rectius. Nec minùs inaniter  
 3, indè elicere conaberis, quòd Judæi, hære-  
 3, tici, infideles omni carcant salutis semine,  
 3, ac proinde omni cœlestis gratiæ subsidio,  
 3, qui nunquam fidei munere donantur: qui er-  
 3, ror inter 3 r. ab Alexandro VIII. anathema-  
 3, te perstrictus est.

Neque ex eodem Scripturæ testimonio  
 3, sequitur, fidem in Christum nunquam esse  
 3, sine amore, & fiducia, qui alter error est in  
 3, præsentii Quesnelli articulo justissimè pro-  
 3, scriptus. Illius, si non inventor, saltem præ-  
 3, cipuus propagator fuit Calvinus, tum in  
 3, libris Institutum, tum in antidoto Con-  
 3, cillii Tridentini ad sessionis 6. canonem 11.  
 3, *Sola, inquit, fides est, qua justificas; Fides*  
 3, *tamen, qua justificas, non est sola; sicut calor*  
 3, *solus est, qui terram calefacit, ipse tamen cal-*  
 3, *or non est solus in sole, sed cum splendore.*  
 Idem traditur à Kemnitio in examine Con-  
 3, cillii, Brentio in catechismo, & à Philippo  
 3, Melanchtone in *Locis, & Apologia Confessio-*  
 3, *nis Augustana.* Horum omnium Magister  
 3, Lutherus uti non infide, ita neque in er-  
 3, roribus semper constans, in Genes. cap. 15.  
 3, de charitatis, & aliarum virtutum actibus,  
 3, *Scio (inquit) habeo virtutes esse insignia,*  
 3, *dona: scio, fidem sine his donis non exi-*  
 3, *stere; sed nunc nobis quaestio est, quid*  
 3, *cujusque proprium sit. Tenes manu varia*  
 3, *semina: non quaero ego, quæ quibus con-*  
 3, *juncta sint, sed quæ cujusque propria,*  
 3, *virtus sit; hic aperit dico, quid faciat*  
 3, *sola fides; non cum quibus virtutibus*  
 3, *conjuncta sit, sola autem fides apprehen-*  
 3, *dit remissionem, credit promittenti Deo:*  
 3, *Deo porrigenti aliquid admover manum,*  
 3, *& accipit; hoc proprium solius fidei est.*  
 3, (Et postea) *Scimus, quòd fides num-*  
 3, *quam est sola; sed adfert secum charita-*  
 3, *tem,*

tem, & alia multiplicia dona; sed non ideo confundenda res, & quod solius fidei est, aliis tribuendum. Tamen in caput 2. Epistolæ ad Galatas *Fides*, inquit, *finis, & ante charitatem justificat*. Denique in disputatione, utrum opera faciant ad justificationem, ait: *Fides nisi sit sine ullis, etiam minimis operibus, non justificat, imò non est fides*.

6 Sed dimisso cum suâ inconstantia corruptissimo tum scriptis, tum moribus Lutero, malunt adversarii propius accedere ad Calvinum, & alios quosdam minus exoticos Lutheri discipulos, qui charitatem à fidei actibus non divellunt. Quin etiam Quæsnellus ex horum aded documentis proficere visus est, ut charitatis, & fidei non separationem solummodo, sed etiam distinctionem aboleverit, quia, ut art. 27. *Fides est prima gratia*, ita art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*: quâ propter necesse est, primam gratiam, quæ fides est, simul esse charitatem, siquidem sine charitate, neque justificatio esse potest, neque ullus actus bonus, aut immunis à vizio per art. 44. Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non recusat, & propter hoc ipsum fit malus.

Fides igitur, quæ actio quædam est, si neque amor sit, neque ex eo profuxerit, peccatum erit; fides autem, quæ prima gratia est, nequit ex amore procedere, ut patet: vel enim amor ille solis naturæ viribus eliceretur, & tunc semipelagiana hæresis vinceret, initium salutis, & justificationis à libero deducens arbitrio sine gratiâ: vel amor ille gratia esset, vel ex eâ proveniens, & tunc fides, si ab amore distinguitur, prima esse gratia desinet. Sic adversarii in quamcumque se partem verterint, suis intricati retibus, numquam elabentur.

7 Non minus inaniter tertium obtunditur ex Scripturis testimonium; Nam et si ex fide minus perfecta proficiamus ad perfectiorem, etiam ut Angelicus lect. 6. in cap. 1. ad Rom. explicat, *Ex fide veteris Testamenti procedendo in fidem novi Testamenti licet præterea justificemur ex fide, & iustus ex fide vivat; non tamen ea sola justificat, neque ex ea sola in justitia vivitur*. Ut enim ipsi fatentur adversarii, opus esse etiam amore, & fiducia; sic neque tollitur omnis

gratia fidem præveniens, quæ dispositio ad justificationem adulti peccatoris necessaria est, neque minus necessaria ad salutem. Sed neque in fide, velut in suo germine continetur, & semine, cum ipsa fidei semen sit, sine quo numquam fides in animo nascitur. Denique ex eo, quod viva, & salutifera iusti opera proveniant ex fide, atque hoc sensu iustus ex fide vivat, non tamen inde sequitur tanta inter fidem, ac bona opera, etiam fiduciam, & amorem connexio, ut, sicut hæc esse sine fide non possunt, ita neque sine ipsis fides subsistere.

Perpetua illorum societas maximè opranda est; sed in tanta fidelium infirmitate, atque inde oriri solitâ lapsuum frequentia, contra Ecclesiæ sensum, & veritatem catholicam fingi à Quæsnello minimè debuit: sæpe carnis illecebræ ad libidinem provocantes iustorum in charitate constantiam infringunt, non fidem; quod apud omnes novitatum vertigine non laborantes certius est, quàm ut probatione egeat. Faterentur idem adversarii, si fragilitatis suæ conscii meminissent, se aliquando charitate, & iustitiâ excidisse, dum fidem Christi integram retinerent, quam tandem non luxuria, non gula, non avaritia; sed innovandi temeritas, & erroris contra fidem pertinacia destruxit.

8 Ut autem ad objecta Scripturæ testimonia ex ipsis respondeam Scripturis, Apostolus in epist. ad Romanos cap. 10. ait: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Sed quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine predicante? Ut igitur credamus, prærequiritur in nobis auditus fidei, neque qualicumque, ut est semipelagianus, sive solius corporis auribus naturalis; sed auditus per verbum Christi, per vocationis ejus, & excitationis gratiam, quæ non in fide continetur, tanquam in semine, cum ipsa semen, & origo fidei sit, quemadmodum à Tridentina Synodo definitur sess. 6. can. 3. de justificatione: *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut punire posse, scius oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit*.*

Fulmen hoc effugere Quæsnellus non potest, asserens, nos sine præveniente gratiâ posse credere sicut oportet; quia si pendens ipsum omnia salutis media continentur in fide, velut in semine, clarum est, nullam ante fidem requiri Spiritus Sancti inspirationem, nullam præveniens ejus adjutorium. Verèrra

novus Theologus confirmare voluit articulum suum 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Art. 26. *Nulla dantur gratia, nisi per fidem.*

9 Proverb. 1. Pfalm. 110. dicitur *Timor Domini initium sapientia.* Sicut autem per hoc non excluditur fides, ex qua timor oritur, ita neque ex eo, quod *justus* dicitur *ex fide vivere*, rejicienda est gratia fidem necessario præveniens, & ad eam hominem excitans. Fidem quoque subsistere absque charitate, variis Scripturæ textibus ostendi superius cum Bellarmino, qui dum exempla plurima conglomeraat contra Calvinum, disquisitionis labore me liberat lib. 1. de justificatione cap. 15., cui hanc præfigit Epigraphen: *Fidem veram posse reipsa à dilectione, aliisque virtutibus separari.* Circa medium capituli:

„ Quartum (inquit) argumentum sumitur ex illis testimoniis, quæ docent, in „ Ecclesia esse bonos, & malos, ut Matth. 3. „ ubi ponitur similitudo palearum, & tritici in eadem area: Matth. 13. ubi ponitur „ similitudo piscium bonorum, & malorum in eodem reti: Matth. 22. ubi ponitur „ similitudo venientium ad nuptias, sine veste nuptiali: Matth. 25. Ubi ponitur „ similitudo virginum prudentium, & fatuarum, & ovium, atque hædorum. Quoniam enim qui sunt in Ecclesia, fideles „ sunt; si iidem mali esse possint, certè sequitur, fidem, unde dicuntur fideles, cum „ peccato, unde dicuntur mali, posse esse conjunctam; „ atque ita separatam ab amore, & fiducia.

Pergit Cardinalis „ Deinde si omnes „ mali, qui sunt in Ecclesia, fide vera carent (ut certissimè carent charitate) ob id potissimè reprehendi deberent, quòd „ præter alia peccata exciderint à vera fide; at non reprehenduntur de omissione „ fidei, sed de omissione operum. Nam „ Matth. 21. reprehenditur, qui non habet vestem nuptialem, non alia de causa, nisi „ quia vestem illam non habet. Illa autem „ vestis charitatem significabat, teste Hieronymo, Chryostomo, & aliis in eum „ locum, & Gregorio homil. 38. „ Si eis defuerit dilectio, non fides; hæc igitur ab amore juxta sacra eloquia separatur.

10 Iterum Bellarminus: „ Matth. 25. „ non reprehenduntur virgines fatuæ, nisi quòd oleum, idest, opera misericordiæ „ non habuerint, ut in eum locum notat Chryostomus: & in eodem cap. 25. non damnantur ii, qui ex grege Dominico à „ sinistris erunt, nisi propter mala opera;

„ non autem propter carentiam fidei, ut admonet S. Augustinus lib. de fide, & „ operibus cap. 15. Sanctus etiam Paulus „ 1. Cor. 5. incestuosum quemdam Corinthium severè puniri jubet, nec tamen „ cum arguit infidelitatis; sed solius „ incestus. Et S. Petrus Act. 5. non reprehendit Ananiam, & Saphiram, & cap. 8. Simonem Magum propter infidelitatem; „ sed propter alia peccata. Itaque ex his, „ & similibus locis satis aperte colligitur, „ fidem in peccatoribus esse posse, atque „ adeò absque charitate.

11 „ Quintum argumentum sumitur „ à ratione propria fidei, & charitatis; nam „ si fides, & charitas inter se distingui non „ possent, vel id ex eo fieret, quòd una esset de ratione alterius; vel certè, quòd una necessariò nasceretur ab altera. Neutrum autem dici potest. Non primum; „ nam fides, & charitas non sunt una virtus; sed duæ, ut Scripturæ passim docent, „ ut 1. Cor. 13. *Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc.* Et 1. Tim. 1. *Finis præcepti charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta.* Et præterea habent „ diversa subiecta, actus, & objecta. Fides „ enim est in intellectu, charitas in voluntate; & fides credit, charitas diligit; denique fides respicit veritatem primam, „ charitas summum bonum.

„ Non item secundum, quoniam tamen „ charitas oritur ex fide; tamen non oritur, ut propria passio, quæ necessariò „ fluit à subiecto; sed ut virtus, ad quam „ alia disponit, & inclinât; fides enim dicitur gignere charitatem, quia disponit, „ & inclinât eum, qui credit, ad diligendum eum, cui credit. Dispositio, & „ inclinatio non cogit; sed liberum relinquit „ hominem, ut diligat, si velit, & non diligit, si non velit. „ Quam autem adversariorum sententia relinquit homini libertatem, ut diligat, si velit, non diligit, si non velit; si *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*, ut traditur art. 28. ? Ubi necesse est, primam gratiam esse charitatem. Estne autem liberum homini, habere, vel non habere primam gratiam? Nullus id Catholicus asseret. Quomodo igitur liberum erit diligere, vel non diligere; disponere se ad justificationem, vel non disponere; remissionem peccatorum accipere, vel impedire; si ipsa prima gratia, quæ minimè libera est, sit charitas, & peccatorum remissio?

12 Denique multis interpositis „ Ac; „ cedat septimò (inquit Cardinalis) „ sensus

„ sensus veterum Patrum, quibus numquam  
 „ in mentem venit hæc absurditas, ut non  
 „ possit esse fides, ubi non est charitas „ .  
 Absurditas ista novissimis temporibus, per-  
 versisque Hæreticorum Calvinii, Kemnitii,  
 Quenclli, & similium ingenii reservaba-  
 tur .

Non ita Doctorum Aquila Augustinus  
 lib. 15. de Trinitate cap. 18. *Fides* (inquit)  
*sinè charitate postest quidem esse; sed non*  
*prodesse* . Tract. 10. in Epist. Joannis . *Jam*  
*credis aliqui in Christo, sed odit Christum* . :  
*babet confessionem fidei in timore pana; non*  
*in amore corona* . Adde huic fidei dilectionem,  
 ut fiat fides, qualem dicit Apostolus Paulus:  
*Fides, qua per dilectionem operatur* . Lib. de  
 Spiritu, & lit. cap. 32. *Unde est dilectio* ( id  
 est, charitas ) *per quam fides operatur, nisi*  
*unde illam fides ipsa impetravit? Quid evi-*  
 dentius, quàm fidem charitate priorem esse,  
 si illam impetret? Necessè est quoque,  
 fidem interca sinè charitate subsistere .

Eandem tradidit sententiam Augustinus  
 Tractatu 83. in Joannem de Agone Chri-  
 stiano, & cap. 13. Clemens etiam Alexan-  
 drinus lib. 2. & 4. Stromatum . Chryso-  
 stomus homil. 9. in Joannem, & hom. 8. in Epist.  
 2. ad Timotheum & in Psalm. 14. Ambrosius  
 lib. 9. Epistola 74. Hieronymus lib. 2.  
 in Jovinianum . Cyrillus lib. 10. in Joannem  
 cap. 18., & Gregorius Magnus homil. 38. in  
 Evangelia, cæterorum Patrum prorsus ne-  
 mine dissentiente . Non tamen pudet Que-  
 nellum cum suis sodalibus Augustinum, &  
 paucos alios conatu inanisimo fuz adscri-  
 bere defensionem . Hos videamus .

#### C A P U T IV.

*Damnata Propositioni nullum in SS.*  
*Patribus præsidium est.*

**S** Sanctus Augustinus in Psalmum 89.  
 num. 17. *Non opera, sed opus dixit*  
*manuum nostrarum dirige: tamquam*  
*volens ostendere, ipsa opera unum opus esse; id*  
*est, ad unum opus dirigi. Tunc enim recta sunt*  
*opera, cum ad hunc unum finem diriguntur.*  
*Finis enim præcepti charitas est. Quod se-*  
 quitur, maximè placet adversariis. *Quia*  
*ergo unum est, in quo sunt omnia, fides qua*  
*per dilectionem operatur* . In fide, quæ per  
 dilectionem operatur, contineri virtute;  
 cætera virtutum opera, ad quæ fides homi-  
 nem disponit, omnes agnoscimus; verum,  
 licèt ea ex fide velut ex semine proficiscan-  
 tur, non tamen proficiscuntur necessariò,

sed quæ modo fides dilectionem à libero  
 arbitrio, adjuvante Dei gratiâ, impetrat,  
 potest succrescente tentatione, & voluntatis  
 inconstantiâ, a pariendis amoris actibus  
 impediti: quod utinam non tam sæpe con-  
 tingeret!

Nonne in Petro ante negationem fides  
 per dilectionem operabatur, quæ paulò post  
 sterilis reddita est, & velut exanimis, timore  
 noxi prævalente? Dixi, in fide per dile-  
 ctionem operante contineri velut in semine  
 cætera virtutum opera, quæ à fide vivâ  
 libeto proponuntur, & persuadentur arbi-  
 trio . Sed inter hæc quomodo reperies il-  
 las Spiritus Sancti inspirationes, illa ejus  
 adjutoria, quæ fidem præveniunt, & sinè  
 quibus, si quis credere hominem salubriter  
 posse affirmaverit, Tridentinæ sess. 6. cano-  
 nis 3. feruit anathemate? Inspirationes  
 istæ Spiritus Sancti, & adjutoria in nume-  
 rum humanorum operum nonnisi imperitissimè,  
 vel perdidè, ab adversariis referuntur.  
 Cùm igitur inspirationes istæ, & adjutoria  
 adultis maximè necessaria salutis media  
 sint, perperam, & dignâ anathemate audaci-  
 eia, ac temeritate asseritur, omnia salutis  
 media in fide, etiam quæ per dilectionem  
 operatur, velut in semine contineri. Neque  
 ullam tam exotico errori Augustinus loco  
 citato, ut jam vidimus, præbit occasio-  
 nem .

2 Nihil amplius reperio in eo, quod  
 sequitur lib. de Spiritu, & lit. cap. 29.  
 „ Ideo quippe proponitur justitia legis . . .  
 „ ut, cùm quisque infirmitatem suam cog-  
 „ noverit, non per suas vires, neque per  
 „ literam ipsius legis, quod fieri non po-  
 „ test; sed per fidem concilians justifica-  
 „ torem, perveniat, & faciat, & vivat, in  
 „ ea ( lege ; ) opus enim, quod qui fecerit,  
 „ vivet in eo, non sit nisi à justificato . Ju-  
 „ stificatio autem ex fide impetratur . . . .  
 „ Sed quid dicit? prope te est verbum in  
 „ ore tuo, & in corde tuo: hoc est, inquit,  
 „ verbum fidei, quod prædicamus; quia si  
 „ consistearis in ore tuo, quia Dominus est  
 „ Jesus, & credideris in corde tuo, quia  
 „ Deus illum suscitavit à mortuis, salvus  
 „ eris . . . fide igitur Jesu Christi impetra-  
 „ mus salutem, & quantum in nobis in-  
 „ choatur in re, & quantum perficienda ex-  
 „ pectatur in spe . Omnis enim, qui invo-  
 „ caverit nomen Domini, salvus erit .